B. Une femme enceinte porte son fruit, non pas dans l'uterus, mais bien dans une cavité kystique extra-utérine. Le chirurgien, pendant qu'il pratique une opération grave sur cette femme, reconnaît le siège anormal de la grossesse. Il reconnaît que le fœtus est vivant, mais

n'est pas viable. Le chirurgien est-il en droit d'épargner à la mère une opération ultérieure toujours grave, et de profiter de l'opération commencée dans un autre but, pour amener à la lumière le fœtus, bien que cette manoeuvre cause par le fait même la mort de l'enfant à naître?»

2. LEON XIII, *Resp. Sto. Oficio*, 14 (19)-VIII-1889, en ASS 22 (1889/90) 748 (DS 3258): «In scholis catholicis tuto doceri non posse licitam esse operationem chirurgicam, quam «craneotomiam» appellant, sicut declaratum fuit die 28 Maii 1884, et quamcumque chirurgicam operationem directe occisivam fetus vel matris gestantis». Cfr. *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, II, p. 201, nota I.
3. LEON XIII, *Resp. Sto. Oficio*, 4-V-1898, en ASS 30 (1897/1989) 703s (DS 3336-3338).

Qu.: 1. Eritne licita partus acceleratio, quoties ex mulieris arctitudine impossibilis evaderet fetus egressio suo naturali tempore?

2. Et si mulieris arctitudo talis sit, ut neque partus praematurus possibilis censeatur, licebitne abortum provocare aut caesaream suo tempore perficere operationem?

3. Estne licita laparotomia, quando agitur de praegnatione extrauterina, seu de ectopicis conceptibus?

Resp.: 1. Partus accelerationem per se illicitam non esse, dummodo perficiatur iustis causis et eo tempore ac modis, quibus ex ordinariis contingentibus matris et fetus vitae consulatur.

2. Quoad primam partem: negative, iuxta decretum feria IV, 24, Iulii 1895, de abortis illicite. Ad secundum vero quod spectat: nihil ob stare, quominus mulier, de qua agitur, caesareae operationi suo tempore subiciatur.

3. Necessitate cogente, licitam esse laparotomiam ad extrahendos e sinu matris ectopicos conceptus, dummodo et fetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune provideatur.

4. LEON XII, *Resp. Sto. Oficio*, 5-III-1902, en ASS 35 (1902/1903) 162 (DS 3358).

Qu.: «Utrum aliquando liceat e sinu matris extrahere fetus ectopicos adhuc immaturos, nondum exacto sexto mense post conceptionem?

Res.: Negative, iuxta Decr. 4 maii 1898, vi cuius fetus et matris vitae, quantum fieri potest, serio et opportune providendum est; quoad vero tempus, iuxta idem Decretum, nisi perficiatur tempore ac modis, quibus ex ordinarie contingentibus matris ac fetus vitae consulatur».